

# Receitas

Receita Arrecadada		Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentária	Receita Contribuições (Segurado)	7.737.271,66	7,66%	7.705.751,98	26.658.633,40
	Receita Patrimonial (Investimentos)	57.617.639,57	57,07%	6.092.602,97	63.710.242,54
	Receita Patrimonial (Quiosque)	8.700,94	0,01%	8.703,75	25.236,20
	Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	762.682,58	0,76%	2.373.377,86	4.500.654,33
Intra-Orçamentária	Receitas Contribuições (Patronal / Parcelamentos)	30.265.710,56	29,98%	25.237.639,03	84.187.085,30
	Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	266.856,60	0,26%	266.856,60	835.321,25
	Outras Receitas (Insuficiências, AIP)	4.301.155,80	4,26%	4.287.982,42	12.334.147,71
<b>Total</b>		<b>100.960.017,71</b>	<b>100,00%</b>	<b>45.972.914,61</b>	<b>192.251.320,73</b>

# Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	2.378	1.654.442,41	2.599.837,72	4.254.280,13	16.426.570,91
Secretaria de Saúde	2.084	1.794.463,47	2.819.869,91	4.614.333,38	16.879.071,79
FUNDEB*	3.355	2.469.411,18	3.880.764,54	6.350.175,72	22.590.269,31
Hospital Municipal São José	1.122	925.385,46	1.454.176,96	2.379.562,42	8.838.691,07
Câmara de Vereadores	97	123.966,59	194.804,68	318.771,27	904.927,70
Detrans	113	79.857,16	125.489,71	205.346,87	765.254,94
Ipreville	43	38.398,73	60.340,84	98.739,57	366.142,89
Cedidos	7	4.621,20	7.485,59	12.106,79	32.921,94
Facultativos	1	1.962,49	3.083,92	5.046,41	10.092,82
Aposentados e Pensionistas	1.559	608.176,70	0,00	608.176,70	1.635.145,08
Sentenças Judiciais	-	26.016,76	0,00	26.016,76	47.583,20
Recebimento Diversos	-	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>10.759</b>	<b>7.726.702,15</b>	<b>11.145.853,87</b>	<b>18.872.556,02</b>	<b>68.496.671,65</b>

# Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00038/2017	Quitado		1.127.935,53	0,00
TAP 00652/2017	Quitado		8.189.040,86	0,00
TAP 00145/2018*	50-60/60	13.211.009,79	15.555.723,41	0,00
TAP 00933/2018	44/60	968.468,85	2.859.272,06	15.839.195,20
TAP 00057/2019	38/60	1.040.227,14	3.071.220,51	23.391.848,26
TAP 00567/2019	32/60	728.228,33	2.149.998,44	20.843.435,20
TAP 00023/2020	26/60	926.888,37	2.736.447,47	32.213.659,72
TAP 00112/2021	14/60	1.279.986,50	3.779.011,91	60.184.959,74
TAP 00119/2021	14/60	975.617,22	2.880.396,86	45.873.517,48
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>19.130.426,20</b>	<b>42.349.047,05</b>	<b>198.346.615,60</b>

\* A prefeitura pagou em 16/03/2022, de forma antecipada, as parcelas 51 a 60 da TAP 00145/2018, quitando o parcelamento.

# Receitas - Parcelamentos de Deficits Atuariais

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	135/240	202.305,27	601.576,66	16.860.714,17
Lei n° 8.129/2015	74/336	3.542.885,62	10.089.813,00	1.022.477.624,95
TAP 00130/2021	14/60	511.566,93	1.510.342,12	24.053.875,18
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>4.256.757,82</b>	<b>12.201.731,78</b>	<b>1.063.392.214,30</b>

# Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	4.118.629,48	37.392,84	106.505,41
Rodoviária	16.101.055,29	184.062,15	552.186,45
Secretaria de Infraestrutura Urbana	4.986.373,29	45.401,61	136.204,83
Usina de Asfalto	10.400.543,44	0,00	40.424,56
Fábrica de Tubos	9.896.457,50	0,00	0,00
Quiosque	989.358,55	8.700,94	25.236,20
Ipreville (Sede)	2.330.517,15	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>48.822.934,70</b>	<b>275.557,54</b>	<b>860.557,45</b>

# Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	57.893.555,68	88,73%	15.418.535,93	63.710.242,54	103,42%
Renda Variável	7.352.211,22	11,27%	-1.227.845,29	-2.105.887,19	-3,42%
<b>Total</b>	<b>65.245.766,90</b>	<b>100,00%</b>	<b>14.190.690,64</b>	<b>61.604.355,35</b>	<b>100,00%</b>

# Composição dos Investimentos

Investimento	Valor	%
Renda Fixa	1.147.697.676,56	35,99%
Renda Variável	254.646.953,06	7,98%
Imóveis	48.822.934,70	1,53%
Carteira Administrada de Títulos Públicos	623.746.564,21	19,56%
Carteira Administrada Balanceada - Renda Fixa	301.019.584,14	9,44%
Carteira Administrada Balanceada - Renda Variável	211.084.598,85	6,62%
Carteira Administrada Balanceada - Títulos Públicos	434.875.899,19	13,64%
Aplicações no Exterior	167.306.359,89	5,25%
<b>Total</b>	<b>3.189.200.570,60</b>	<b>100,00%</b>

Renda Fixa	Renda Variável
79,84%	20,16%

# Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial*	Resultado
Janeiro	-0,32%	-0,27%	-0,59%	1,06%	-1,64%
Fevereiro	0,51%	-0,04%	0,47%	1,40%	-0,92%
Março	1,89%	0,24%	2,13%	2,11%	0,02%
2022	2,08%	-0,07%	2,00%	4,63%	-2,51%

\* A Portaria nº 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria nº 12.233/2020 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2022, definindo a meta atuarial em INPC + 4,81%.



# Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B	Meta Atuarial	Meta Realizada
Janeiro	0,73%	0,70%	6,76%	0,67%	0,54%	1,82%	-0,73%	1,06%	-0,59%
Fevereiro	0,75%	0,76%	1,10%	1,00%	1,01%	1,83%	0,54%	1,40%	0,47%
Março	0,93%	0,93%	6,06%	1,71%	1,62%	1,74%	3,07%	2,11%	2,13%
2022	2,43%	2,43%	14,48%	3,42%	3,20%	5,49%	2,87%	4,63%	2,00%

# Despesas Liquidadas

Despesa		Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
<b>Despesas Administrativas</b>		<b>1.949.127,34</b>	<b>7,00%</b>	<b>1.272.446,10</b>	<b>4.340.670,73</b>
Processos Administrativos		172.639,69	0,62%	112.190,25	290.455,11
Programas de Pré e Pós Aposentadoria		25.113,96	0,09%	12.598,07	37.712,03
Qualificação e Capacitação		6.305,00	0,02%	11.700,00	18.005,00
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais		0,00	0,00%	0,00	0,00
Aquisição, Construção e Reforma		0,00	0,00%	0,00	0,00
<b>Despesas com Pessoal</b>		<b>541.391,36</b>	<b>1,94%</b>	<b>464.703,90</b>	<b>1.478.961,68</b>
PASEP		1.203.677,33	4,32%	671.253,88	2.515.536,91
<b>Despesas Previdenciárias</b>		<b>25.910.853,28</b>	<b>93,00%</b>	<b>25.749.792,66</b>	<b>77.263.957,19</b>
Aposentadorias	<b>4020</b>	23.721.043,84	85,14%	23.564.548,95	70.753.152,38
Pensões	<b>684</b>	2.161.758,59	7,76%	2.157.344,42	6.448.388,11
Compensação Prev. e Salário Família		28.050,85	0,10%	27.899,29	62.416,70
<b>Total Geral</b>		<b>27.859.980,62</b>	<b>100,00%</b>	<b>27.022.238,76</b>	<b>81.604.627,92</b>

# Resultado Previdenciário

<b>Receita Arrecadada</b>	<b>100.960.017,71</b>
<b>Despesa Liquidada</b>	<b>27.859.980,62</b>
<b>Resultado Previdenciário</b>	<b>73.100.037,09</b>
<b>Resultado Previdenciário Acumulado</b>	<b>110.646.692,81</b>

## Sem Investimentos

<b>Receita Arrecadada</b>	<b>43.342.378,14</b>
<b>Despesa Liquidada</b>	<b>27.859.980,62</b>
<b>Resultado Previdenciário</b>	<b>15.482.397,52</b>
<b>Resultado Previdenciário Acumulado</b>	<b>46.936.450,27</b>

# Patrimônio

Ativo		Valor	%
Recursos Financeiros Disponíveis		3.140.459.280,16	70,54%
Bens Imóveis		48.822.934,70	1,10%
Bens Móveis		633.577,14	0,01%
Créditos a Receber	Repactuações Atuariais	1.063.392.214,30	23,89%
	Dívidas Contribuições	198.346.615,60	4,46%
	Outros Créditos	290.279,56	0,01%
<b>Total</b>		<b>4.451.944.901,46</b>	<b>100,00%</b>

Variação Mês	Variação Ano
1,95%	2,67%